REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos a Exma. Sra.

Dona Juscelina do Quilombo pelo recebimento do

título de Doutora Honoris Causa, concedido pela

Universidade Federal do Tocantins (UFT).

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos a Exma. Sra. Dona Juscelina do Quilombo pelo

recebimento do título de Doutora Honoris Causa, concedido pela Universidade Federal

do Tocantins (UFT).

JUSTIFICATIVA

O Conselho Superior (Consuni) da Universidade Federal do Tocantins (UFT)

aprovou por unanimidade a concessão do título de doutora Honoris Causa à Lucelina

Gomes dos Santos, a dona Juscelina do Quilombo.

Nascida em 24 de outubro de 1930 em Nova Iorque, no Maranhão, dona

Juscelina é neta de uma cativa. Benzedeira, devota e romeira de Padre Cícero, do Divino

Espírito Santo, também é lavradora, parteira, quebradeira de coco e griô, presidindo o

Conselho de Griots da Comunidade desde a fundação. Ser griô é ter a missão de repassar

os saberes e história para os mais jovens e, assim, propiciar também os conhecimentos

dos ancestrais, além de ensinar como é a organização da comunidade e sua

historicidade.

O reconhecimento com o título de Doutora Honoris Causa, conforme a

Universidade, é atribuído a personalidade que tenha se distinguido pelo saber ou pela

atuação em prol das artes, das ciências, da filosofia, das letras ou por sua boa reputação,

virtude, mérito ou ações de serviço que transcendam famílias, pessoas ou instituições.

A iniciativa de conceder o título à Dona Juscelina do Quilombo partiu dos

colegiados do curso de História e do programa de pós-graduação em Estudos de Cultura

e Território (PPGCult), que fizeram a indicação, e da direção do câmpus de Araguaína,

que instituiu comissão para elaboração de processo de concessão de Doutorado Honoris

Causa.

Endereço: Avenida Antônio Carneiro Dourado, Muricilândia-TO – Centro.

CEP: 77850-000

                                                                        Sala das Sessões, 02 de Março de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL